АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

17 сентября 2013 г.        №  1-922

г. Курск

Об экспертизе программных продуктов, разработанных в рамках

реализации научно-исследовательского проекта «Разработка и

внедрение научно-образовательной среды как инструмента

сопровождения траектории параллельного обучения и проведения

коллективных исследований в трансграничном пространстве (на

примере естественнонаучных и технических направлений)»

Еврорегиона «Ярославна»

В целях обеспечения качества разработки программных продуктов,

направленных на сопровождение траектории параллельного обучения и

проведения коллективных исследований в трансграничном пространстве

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Положение об экспертной комиссии по рассмотрению

программных продуктов, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Разработка и внедрение научно-

образовательной среды как инструмента сопровождения траектории

параллельного обучения и проведения коллективных исследований в

трансграничном пространстве (на примере естественнонаучных и

технических направлений)» Еврорегиона «Ярославна» (приложение 1).

1.2. Критерии оценки и отбора программных продуктов,

разработанных в рамках реализации научно-исследовательского проекта

«Разработка и внедрение научно-образовательной среды как инструмента

сопровождения траектории параллельного обучения и проведения

коллективных исследований в трансграничном пространстве (на примере

естественнонаучных и технических направлений)» Еврорегиона

«Ярославна» (приложение 2).

1.3. Персональный состав экспертной комиссии по рассмотрению

программных продуктов, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Разработка и внедрение научно-

образовательной среды как инструмента сопровождения траектории

параллельного обучения и проведения коллективных исследований в

трансграничном пространстве (на примере естественнонаучных и

технических направлений)» Еврорегиона «Ярославна» (приложение 3).

2. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя председателя комитета образования и науки Курской

области Л.В.Карачевцеву.

Председатель комитета                                                                    А.Н. Худин

Приложение № 1

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 17.09.2013 № 1-922

Положение

об экспертной комиссии по рассмотрению программных продуктов,

разработанных в рамках реализации научно-исследовательского

проекта «Разработка и внедрение научно-образовательной среды как

инструмента сопровождения траектории параллельного обучения и

проведения коллективных исследований в трансграничном

пространстве (на примере естественнонаучных и технических

направлений)» Еврорегиона «Ярославна»

1. Экспертная комиссия по рассмотрению программных продуктов,

разработанных в рамках реализации научно-исследовательского проекта

«Разработка и внедрение научно-образовательной среды как инструмента

сопровождения траектории параллельного обучения и проведения

коллективных исследований в трансграничном пространстве (на примере

естественнонаучных и технических направлений)» Еврорегиона

«Ярославна» (далее — ЭК) является общественным органом при комитете

образования и науки Курской области (далее - Комитет).

2. ЭК создана в целях организации и проведения экспертизы

программных продуктов, разработанных в рамках реализации научно-

исследовательского проекта «Разработка и внедрение научно-

образовательной среды как инструмента сопровождения траектории

параллельного обучения и проведения коллективных исследований в

трансграничном пространстве (на примере естественнонаучных и

технических направлений)» Еврорегиона «Ярославна» (далее –

Программных продуктов).

3. В своей деятельности ЭК руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Министерства образования и науки

Российской Федерации и Курской области, настоящим Положением.

4. ЭК осуществляет следующую деятельность:

- проводит экспертизу Программных продуктов, готовит

соответствующие заключения и рекомендации;

- вносит в установленном порядке в Комитет предложения по

вопросам проведения экспертизы.

5. В состав ЭК входят представители Комитета, специалистов

отрасли образования и информационных технологий, руководители и

представители образовательных организаций.

6. Состав ЭК утверждается председателем комитета образования и

науки Курской области.

7. Председатель ЭК организует ее работу, анализирует

предоставленные материалы и рецензии, подготовленные экспертами;

готовит экспертное заключение комиссии в соответствии с итогами

обсуждения материалов; предлагает экспертов для рецензирования

Программных продуктов, вносит предложения по вопросам, связанным с

деятельностью ЭК.

8. Секретарь ЭК организует заседания комиссии, обеспечивает ее

деятельность и подготовку необходимых материалов, ведет деловую

документацию, готовит аналитические материалы.

9. Заседания ЭК проводятся по мере необходимости. Заседание

комиссии является правомочным, если на нем присутствует более

половины ее членов.

10. Заседание ЭК проводит ее председатель.

11. Решение ЭК считается принятым, если за него проголосовало не

менее трех четвертей членов комиссии, участвовавших в заседании.

12. Принимаемые ЭК решения оформляются в виде экспертного

заключения по каждому Программному продукту и подписываются всеми

членами ЭК.

13. Экспертные заключения по каждому Программному продукту

доводятся до сведения председателя комитета образования и науки

Курской области в течение трех дней со дня проведения заседания.

                                                                         Приложение № 2

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 17.09.2013 № 1-922

Критерии

оценки и отбора программных продуктов, разработанных в рамках

реализации научно-исследовательского проекта «Разработка и

внедрение научно-образовательной среды как инструмента

сопровождения траектории параллельного обучения и проведения

коллективных исследований в трансграничном пространстве (на

примере естественнонаучных и технических направлений)»

Еврорегиона «Ярославна»

Разрабатываемые программные продукты должны соответствовать

требованиям и условиям, предъявляемым к их качеству и техническим

характеристикам:

1) соответствие Федеральному закону от 29 декабря 2012 г.

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2) соответствие плану реализации мероприятий трансграничного

сотрудничества в рамках создания Еврорегиона «Ярославна»;

3) соответствие требованиям безопасности (единая аутентификация

пользователей, защита персональных данных и т.д.);

4) соответствие уровню подготовки управленческих, педагогических

и научных кадров;

5)  сервисы приспособлены для работы на каналах с плавающей или

малой пропускной способностью или обеспечивают автономный вариант

работы программных продуктов;

6) сервисы обеспечивают настройку пользовательского интерфейса;

7) соответствие функциональных возможностей программных

продуктов требованиям проекта;

8) наличие возможностей использования программных продуктов

для различных направлений подготовки;

9) наличие равных возможностей применения программных

продуктов в системе среднего профессионального и высшего образования.

Приложение № 3

к приказу комитета образования и

науки Курской области

от 17.09.2013 № 1-922

Состав экспертной комиссии

по рассмотрению программных продуктов, разработанных в

рамках реализации научно-исследовательского проекта «Разработка и

внедрение научно-образовательной среды как инструмента

сопровождения траектории параллельного обучения и проведения

коллективных исследований в трансграничном пространстве (на

примере естественнонаучных и технических направлений)»

Еврорегиона «Ярославна

Карачевцева

Лидия Владимировна

первый заместитель председателя

комитета образования и науки Курской

области, председатель комиссии

Степанова

Ирина Александровна

начальник отдела высшего

профессионального образования и науки

комитета образования и науки Курской

области,

заместитель председателя комиссии

Пономаренко

Ольга Васильевна

главный специалист-эксперт отдела

высшего профессионального образования

и науки  комитета образования и науки

Курской области,

секретарь комиссии

Денисов

Александр Владимирович

Серебровский

Владимир Исаевич

главный консультант отдела начального и

среднего профессионального образования

комитета образования и науки Курской

области

проректор по учебной работе КГСХА им.

проф. И.И. Иванова (по согласованию)

Апанасенок

Александр Вячеславович

проректор по научной работе НОУ ВПО

РОСИ, д.и.н., доцент (по согласованию)

Немцев

Александр Николаевич

Начальник управления информационных

ресурсов и систем  НИУ «БелГУ»,   к .ф.-

м.н., доцент (по согласованию)

Беленко

Владимир Алексеевич

Стифеева

Полина Анатольевна

Начальник управления заочного обучения

и электронных образовательных

технологий НИУ «БелГУ»,  к .ф.-м.н.,

доцент (по согласованию)

заместитель директора по учебной работе

ФГОУ СПО КЭМТ (по согласованию)